
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

N. 57 DEL 13/06/2023  
  

OGGETTO: 

MINT. Art.1, comma 407, L.234/2021 - DM 14/01/2022. 
"PICCOLE MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI".  
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, 
così come modificato dall'art.1, comma 2, lette  ra  a), del D.L.16/07/2020, n.76, 
ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 
(Legge 11 settembre 2020, n. 120). 
CUP:J27H22003970001 - CIG: 9865882F5E.       

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Area tecnica del Comune 

di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021, n. 1/2022 del 01/02/2022 e n. 
6/2022 del 29/12/2022, da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATO il P.E.G 2023-2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81/2022 in data 16/12/2022;  
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 in data 16/12/2022 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2023/2025 e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare, presso le strade comunali, nelle frazioni Carboneri, 
Pironda e Remorfengo, la manutenzione straordinaria delle strade comunali, con l’intervento di “PICCOLE 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”; 
 
RITENUTO di prevedere, a copertura finanziaria dell’intervento in Progetto, l’utilizzo delle seguenti forme di 
finanziamento: 

• Contributo del Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1, comma 407, Legge 30 dicembre 2021, n. 234, e 
successivo   DM   14/01/2022,   per   investimenti   finalizzati   alla   manutenzione   straordinaria   delle   strade 
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, del quale il Comune di Montiglio M.to è assegnatario, per l’annualità 
2023, di un contributo dell’importo di € 5.000,00; 

 
Visto il Progetto Definitivo Esecutivo delle “PICCOLE MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.18/2023 in data 29/03/2023, a firma del Responsabile del Servizio Tecnico geom. Leotardi Renato, da cui risulta un 
importo lavori di € 3.878,65, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 
4.078,65, I.V.A. esclusa; 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 55/2023 in data 07/06/2023, Determina a Contrarre, con la quale si 
approvava l’Appalto per la realizzazione dell’intervento di “PICCOLE MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, dell’importo di € 3.878,65, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 4.078,65, I.V.A. esclusa, e la relativa 
documentazione progettuale e di gara, dando atto di procedere con l’avvio di una procedura di affidamento diretto (art. 
36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, 
ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 
settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito via PEC, per l’intervento di “PICCOLE 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, 
con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto 
a base di gara pari ad € 3.898,14, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 
4.098,14, I.V.A. esclusa; 
 
VISTE le PEC pervenute al Prot. 2459 e 2460 in data 13/6/2023, con le quali la Ditta “EDIL CAVE S.R.L., con sede 
in Via Lanzone, 31 - 20123, Milano (MI), P.I. 01220270068”, trasmetteva l’intera documentazione amministrativa ed 
economica relativa alla propria offerta; 
 
RISCONTRATA la regolarità di quanto trasmesso via PEC dalla Ditta e pertanto RITENUTO di procedere 
all’affidamento degli interventi in questione alla Ditta “EDIL CAVE S.R.L., con sede in Via Lanzone, 31 - 20123, 
Milano (MI), P.I. 01220270068”, a fronte di un ribasso offerto del 0,50%, per l’importo di € 3.878,65, oltre a € 200,00 
per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 4.078,65 + 
IVA 22% (complessivi € 4.975,95); 
 
DATO ATTO che a fronte dell’affidamento di cui trattasi, il nuovo quadro economico dei lavori risulta così aggiornato 
rispetto a quello riportato nel progetto esecutivo approvato: 
A) LAVORI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

A.1) lavori a base d’asta € 3.898,14 
Ribasso del 0,50% su importo a base d’asta € - 19,49 
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  200,00 
Totale A) €  4.078,65 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B.1) Spese Tecniche Progettazione, D.L., Contabilità Lavori – Ufficio Tecnico Comunale €  0,00 
B.2) Spese per oneri di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – R.U.P. € 0,00 
B.3) I.V.A. 22% sui Lavori (A) € 897,30 
B.5) Arrotondamenti € 0,00 
Totale B) € 897,30 
IMPORTO TOTALE (A+B) €  4.975,95 
 
DATO ATTO di trasmettere la presente determinazione quale stipula contrattuale mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016; 
 
ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della ditta “EDIL CAVE S.R.L., con sede in Via Lanzone, 
31 - 20123, Milano (MI), P.I. 01220270068” Numero Protocollo INPS_34687143 con scadenza il 14/06/2022; 

 
DATO ATTO che la Ditta ha provveduto a presentare cauzione definitiva pari al 5% dell’importo di aggiudicazione, ai 
sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità indicati, l’Appalto per la realizzazione dell’intervento di “PICCOLE 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, 
alla Ditta “EDIL CAVE S.R.L., con sede in Via Lanzone, 31 - 20123, Milano (MI), P.I. 01220270068”, a fronte di un 
ribasso offerto del 0,50%, per l’importo di 3.878,65, oltre a € 200,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
così per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 4.078,65 + IVA 22% (complessivi € 4.975,95) 
 
DI DARE ATTO di trasmettere la presente determinazione quale stipula contrattuale mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 14, del 
D.Lgs.50/2016; 
 
DI DARE ATTO che la ditta affidataria si è obbligata ad assumere i lavori in argomento, nel rispetto di tutte le 
condizioni, termini e caratteristiche di cui alla Lettera di Invito e della relativa offerta economica; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 4.078,65, oltre I.V.A. di € 897,30, per un importo complessivo 
di € 4.975,95, sarà imputata al Cap. 8270.14.1, codice 10.05.2, del Bilancio esercizio 2022; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è J27H22003970001; 
DI DARE ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9865882F5E; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente;      
 
Contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/90, è proponibile ricorso avanti il TAR 
entro 30 giorni dalla sua piena conoscenza. 

 

                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 13/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:CORRU COSTANTINO 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI RENATO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 15/06/2023. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 15/06/2023 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


